50 *gionti in Aversa li feceno tal bravarie ch'el marchese di Salucio si rese cum conditione che le persone de soldati fusseno salve sencia arme, et li capitanei cum la spada et un ronzin, et si ha obligato di far che le terre et forteze che sonno nel Regno nelle man de Franzesi sian restituite a Cesarei. [23] Fino fatta la restitutione, lui è rimasto nelle man loro. [24] El conte Guido non ha voluto consentir a questi patti così vergognosi, et però è rimasto pregione. [25] Quanto alla città de*

55 *Aversa, dice che patizorono, et tolse certa taglia de danari et, si ben mi aricordo, sonno de 30 in 35 mille scudi, ma lo exercito cesareo non li ha servato [la fede] dattoli dal principe, immo l'ha tuta sachegiata. [26] Quanto alli Lancisnech et Svizari che eran nel campo de la Liga, refferisse che se ritirorono a banda senestra verso Napoli, et che li Lancisnech cesarei li havean diffeso, siché non havean patito danno, et per quanto posso retrazer, credo che sian rimasti al servitio de Cesarei.*

60 *[27] El signor Zuan Paulo, fiol del signor Renzo, è gionto amalato in uno castello qui vicino, el qual refferisse, per quanto mi ha detto el Reverendo maistro de casa del Pontefice, ch'el signor suo padre non era in l'Aquila come qui si divulga, ma era in nel contado de Tagiacozo, et havea da 3 in 4 mille fanti. [28] Dicono etiam costoro che nella Puglia ce sonno poco men de 5 mille, che se così fusse et si avesse un capo bono, cum qualche altro subsidio facilmente si potria tenir et la*

65 *Puglia et lo Abrucio, perché li inimici, li quali usciron de Napoli, non arivavano, per quanto dice questo da la Stufa, a fanti 5 mille cum pochi cavalli, et benché a loro fusseno gionti questi altri Lancisnech et Svizari, nientedimeno hora li vechi voran esser pagati, né si partiran da Napoli se non harano bona summa de danari. [29] Dico de Napoli perché questo messer Zuan da la Stufa dice che eran ritornati in Napoli; et maior summa, poi, de danari li bisognerà volendo tenir questi novi*

70 Lancisnech et Svizari.

[30] † Non voglio ommetter di significar a *Vostra Serenità*, come è il debito mio, che lo agente del marchese di Salucio existente *qui* in corte mi ha deto che questi Franzesi grandemente si lamentano di *Vostra Serenità* et a lei dano la colpa di questo mal successo, dicendo che se l'avesse restituito Ravenna et Cervia al Pontefice, *Sua Santità* si haria dechiarato per la Liga, et già molti
75 giorni Napoli si haria habuto. [31] A me il *signor* visconte di Torena et il presidente ben disseno che il Pontefice li havea ditto questo istesso, dando ogni colpa a *Vostra Celsitudine*, ma hozi domino Ioan Ioachino, el qual, perché è indisposto, son stà ad visitar, sopra ciò ha fatto meco un gran lamento, dicendomi: [32] «Maledetto sia Ravenna et Cervia, da le qual è processa tuta questa ruina; se pur la Signoria si contentava di ponerle in man del Re *Christianissimo*, come li fu richiesto, costui», parlando del Pontefice, «se dechiariva, et le cose del Regno non havean difficoltà» †.